
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода», Законом Нижегородской области от 04.04.2025 № 45-З «О 

преобразовании муниципальных образований – городской округ город Нижний 

Новгород и Кстовский муниципальный округ Нижегородской области путем 

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования 

статусом городского округа», статьями 51, 66, 72 Устава муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород администрация города 

Нижнего Новгорода постановляет : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие экономики 

города Нижнего Новгорода» на 2026 - 2031 годы (далее - Программа). 

2. Признать утратившим силу с 01.01.2026 постановление администрации 

города Нижнего Новгорода от 22.12.2022 № 7078 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие экономики города Нижнего Новгорода» на 

2023 - 2028 годы» в части действия Программы на 2026, 2027 и 2028 годы. 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие экономики 

города Нижнего Новгорода» на 2026-

2031 годы» 



2 
 

3. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний 

Новгород», в газете «Маяк+». 

4. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

департамента экономического развития и инвестиций администрации города 

Нижнего Новгорода Антонову Е.В. 

6. Установить начало срока действия муниципальной программы «Развитие 

экономики города Нижнего Новгорода» на 2026 - 2031 годы с 01.01.2026. 

 

 

 

Глава города                                                Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.В.Антонова 

435 58 56 



3 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города  

от ___________  № ___________ 

 

Муниципальная программа  

«Развитие экономики города Нижнего Новгорода» на 2026-2031 годы 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Департамент экономического развития и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода (далее - ДЭРиИ) 

Соисполнители муниципальной 

программы  

Цели муниципальной программы Обеспечение благоприятных условий для устойчивого экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности города Нижнего Новгорода 

Задачи муниципальной 
программы 

– Повышение эффективности планирования, прогнозирования и информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития города; 

– формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на территории города; 

– формирование и осуществление ценовой политики на территории города; 
– создание благоприятного инвестиционного климата на территории города.  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Срок реализации Программы 2026 - 2031 годы.  

Программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы за счет 

средств бюджета города Нижнего 
Новгорода 

Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации Программы составит 62 792 839,55 руб., в том числе: 
руб. 

Ответственный исполнитель (соисполнители) 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

Всего, в том числе: 19 065 500,00 19 065 500,00 19 065 500,00 1 800 634,03 1 864 593,72 1 931 111,80 

ДЭРиИ 19 065 500,00 19 065 500,00 19 065 500,00 1 800 634,03 1 864 593,72 1 931 111,80 

Целевые индикаторы 
муниципальной программы 

Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий) - 3 992,9 млрд. руб. 
Производительность труда в ценах соответствующих лет (по полному кругу предприятий) - 6 532,6 тыс. руб. на 1 работающего. 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий в ценах соответствующих лет - 139,9 тыс. руб. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы -  0,01%. 
Количество муниципальных программ со статусом «неэффективная» - 0.  

Темп роста поступлений  налоговых доходов в бюджет города - не менее 104%. 

Экономия бюджетных средств в результате проведения конкурентных процедур (ежегодно) – 5%. 
Экономия бюджетных средств в результате рекомендации предельных (максимальных) цен для определения и обоснования муниципальными заказчиками (заказчиками) 



4 
 

начальных (максимальных) цен муниципальных контрактов (контрактов) на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ - 1%. 
Объем инвестиций в основной капитал (по полному кругу предприятий) – 568,7 млрд. руб. 

Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), реализованных на территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород в течение трех лет, предшествующих текущему году - 234 ед. 
Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), реализуемых и планируемых к реализации на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород в текущем году - 59 ед. 

Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций) на территории муниципального образования городской округ 
город Нижний Новгород в течение трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя - 250 624 руб. 

 



5 
 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Город Нижний Новгород - крупный промышленный центр. 

В 2024 году объем отгруженной продукции по полному кругу организаций 

города Нижнего Новгорода увеличился к уровню 2023 года на 15,3% и составил    2 

122,9 млрд. рублей. Объем отгруженных товаров по крупным и средним 

организациям города Нижнего Новгорода в 2024 году составил 1 591,8 млрд. 

рублей, в том числе по виду деятельности «Обрабатывающие производства» - 760,8 

млрд. руб. Темп роста к 2023 году составил, соответственно, 114,1% и 119,7% в 

действующих ценах. 

По-прежнему в 2024 году сохраняется тенденция безубыточности 

предприятий и организаций города. Прибыль прибыльных организаций (по 

крупным и средним организациям) за 2024 год составила 359,7 млрд. руб., 

увеличившись к уровню 2023 года на 5,4% в действующих ценах. 

Фонд заработной платы по полному кругу организаций за 2024 год составил 

549,5 млрд. руб., увеличившись по отношению к аналогичному показателю               

2023 года на 21,3% в действующих ценах. 

Общая сумма поступления НДФЛ в городской бюджет составила 16,1 млрд. 

руб. Темп прироста поступления НДФЛ за анализируемый период составил 30,7% 

к уровню 2023 года. 

По итогам 2024 года объем инвестиций в основной капитал по полному кругу 

организаций составил 269,4 млрд. руб. 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций города 

составила 79,5 тыс. руб., при этом темп ее прироста - 21%. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец 2024 года 

существенно снизился по отношению к предыдущему году и составил 0,05% (на 

01.01.2024 - 0,3%). 

Обеспечение дальнейшего устойчивого экономического развития города 

Нижнего Новгорода будет обеспечиваться путем: 

повышения эффективности планирования, прогнозирования и 

информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития 

города; 

формирования комплексной муниципальной контрактной системы закупок; 

формирования грамотной ценовой политики; 

создания благоприятного инвестиционного климата на территории города. 

 

Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере управления  

социально-экономическим развитием города 

 

Совершенствование работы с информацией является одним из важнейших 

условий эффективного управления социально-экономическим развитием 

территории муниципального образования. 



6 
 

Наличие оперативной и достоверной информации имеет большое значение 

для обеспечения процесса прогнозирования социально-экономического развития, 

обоснования управленческих решений по текущему и перспективному 

планированию как на этапе разработки программ, так и в процессе их реализации. 

От обеспечения качественными информационными и аналитическими 

материалами процесса разработки прогноза зависит его реалистичность, а значит, 

во многом и эффективность реализации принятых на его основе управленческих 

решений - исполнение бюджета, результаты программного планирования и т.д. 

Будущее развитие данной сферы будет связано с совершенствованием 

электронной обработки и хранения данных, механизмов информационного 

взаимодействия, а также методологии прогнозирования и программирования как 

важнейших инструментов управления социально-экономическими процессами на 

территории муниципального образования. 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» местные налоги (земельный налог и налог на имущество 

физических лиц, в отношении которых органы местного самоуправления 

принимают решения об установлении, изменении или отмене), наряду с 

отчислениями от федеральных и региональных налогов, составляют 

экономическую основу местного самоуправления. Налоговая политика, 

проводимая органами местного самоуправления города Нижнего Новгорода, 

предусматривает обеспечение стабильности системы налогообложения для 

юридических и физических лиц наряду с ограничением предоставления налоговых 

льгот. Действующие налоговые льготы имеют социальную направленность, 

поскольку от уплаты налогов освобождены наиболее уязвимые категории 

населения. Эффективное применение местных налогов и минимизация 

задолженности по налогам, поступающим в бюджет, является важной задачей, 

решение которой способствует стабильному росту налоговых доходов бюджета 

города и соответственно, сбалансированности и устойчивости бюджета города. 

 

Стратегическое и программное планирование 

 

Меняющиеся внешние и внутренние условия, а также необходимость 

повышения эффективности муниципального управления ориентируют 

муниципальное образование на использование стратегического подхода к своему 

социально-экономическому развитию. Этот подход позволяет сформировать 

систему долгосрочных приоритетов, целей и задач, а также механизмов их 

реализации. Наличие стратегических ориентиров консолидирует местное 

сообщество, способствует росту эффективности муниципального управления, 

повышает открытость и прозрачность муниципального образования, делает его 

политику более предсказуемой и привлекательной для инвесторов. В связи с чем, 

для устойчивого социально-экономического развития города Нижнего Новгорода 

необходимо формирование Стратегии, содержащей систему стратегических 

ориентиров развития города, включая видение, стратегические цели, задачи и 



7 
 

приоритетные направления его развития на долго- и среднесрочный периоды.   

Основным механизмом реализации Стратегии социально-экономического 

развития являются муниципальные программы. Муниципальные программы - это 

удобный и практичный инструмент, который позволяет повысить прозрачность и 

результативность бюджетных расходов, показать реальные результаты работы, 

измеряемые в удовлетворении потребностей и улучшении качества жизни граждан. 

Бюджет, сформированный на основе программ, - это бюджет, в котором видны 

цели и задачи, которые предстоит решить за счет бюджетного финансирования в 

текущем году и в плановом периоде. 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Нижнего Новгорода и Методические рекомендации по разработке 

и реализации муниципальных программ города Нижнего Новгорода утверждены 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228. 

Оценка эффективности муниципальных программ проводится по интегральной 

методике, утвержденной постановлением администрации города от 16.04.2015                

№ 689.  

С 2015 года бюджет города Нижнего Новгорода формируется в программном 

формате. Перечень муниципальных программ города Нижнего Новгорода 

утвержден постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

08.07.2014 № 2542. В 2025 году на территории города реализовывались 23 

муниципальные программы, охватывающие все сферы деятельности 

муниципалитета. Начиная с 2026 года - 24 муниципальные программы. 

Доля «программных» расходов бюджета города Нижнего Новгорода в 2024 

году составила 94,5%. В процессе реализации Программы долю расходов, 

распределенных программным принципом, планируется поддерживать на уровне 

не менее 90% от общего объема расходов бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

Формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на  

территории города 

 

В Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» заложены принципы открытости и информационной 

доступности. Реализация данных принципов обеспечивается посредством 

предоставления свободного и безвозмездного доступа к информации о 

контрактной системе в сфере закупок, в частности, посредством размещения 

сведений в открытом доступе на официальном сайте zakupki.gov.ru. Заказчики и 

участники контрактной системы, другие заинтересованные лица могут 

ознакомиться с общими сведениями по закупкам, выделенным бюджетным 

финансированием, с информацией отдельных заказчиков и поставщиков.  

Законодательство по контрактной системе непрерывно трансформируется и 

меняется в соответствии с экономическими и политическими условиями. В связи с 

этим проводится постоянный мониторинг действующего законодательства с целью 

своевременной корректировки соответствующих муниципальных правовых актов, 



8 
 

документации о закупках, проводятся консультации. 

 

Развитие инвестиционной политики на территории города 

 

На сегодняшний день основными факторами, сдерживающими 

инвестиционную активность, остаются: внешнее санкционное давление, 

волатильность курса национальной валюты, высокий уровень ключевой ставки, 

снижение доступности и увеличение стоимости банковского финансирования.  

Вместе с тем, нацеленность инвестиционной политики города на создание 

благоприятных условий для бизнес-сообщества по осуществлению их 

деятельности на территории города привела к существенному улучшению в 2024-

2025 годах состояния инвестиционного климата. 

Участие города в инвестиционных инициативах, касающихся формирования 

инфраструктуры поддержки предпринимательской деятельности на 

муниципальном, региональном и федеральном уровнях, а также повышение 

информационной открытости и взаимодействия, поспособствовало увеличению к 

2025 году объемов инвестиций в экономику города и количества инвестиционных 

проектов, реализуемых на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород. 

Об этом свидетельствуют следующие показатели: 
Наименование показателя 2022 год 2025 год 

Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), 

реализованных на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород в течение трех лет, предшествующих текущему году (ед.) 

160 188 

Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), 

реализуемых и планируемых к реализации на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород в указанном году (ед.) 

51 72 

Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов (с 

привлечением частных инвестиций) на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород в течение трех лет, предшествующих 

текущему году, в расчете на 1 жителя (руб.) 

53 018 106 556 

Кроме того, по итогам 2024 года Нижегородская область заняла второе место 

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата, составленного 

Агентством стратегических инициатив. 

В целях развития инвестиционного климата необходимо дальнейшее 

внедрение элементов муниципального инвестиционного стандарта, а также 

применение основных инструментов на территории города: 

развитие мер поддержки, оказываемых субъектам предпринимательской 

деятельности; 

совершенствование нормативно-правовой базы, способствующей 

обеспечению прав инвесторов, включая механизмы снижения их рисков; 

актуализация базы инвестиционных площадок для размещения новых 

объектов капитального строительства; 

поддержание условий для развития муниципально-частного партнерства; 

развитие инструментов информационной, консультационной, юридической 

поддержки инвесторов и т.д. 

 



9 
 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

 

Целью Программы является: обеспечение благоприятных условий для 

устойчивого экономического развития и повышения инвестиционной 

привлекательности города Нижнего Новгорода. 

Для достижения цели Программы предполагается решение следующих задач: 

повышение эффективности планирования, прогнозирования и 

информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития 

города; 

формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на 

территории города; 

формирование и осуществление ценовой политики на территории города; 

создание благоприятного инвестиционного климата на территории города. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы рассчитана на период 2026 - 2031 годов и 

осуществляется в один этап. 



10 

 

2.4. Целевые индикаторы муниципальной программы 

Таблица 1 

Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы 
№ 

п/

п 

Наименование цели муниципальной программы, подпрограммы, задачи, целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Значение показателя целевого индикатора 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: обеспечение благоприятных условий для устойчивого экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности города Нижнего Новгорода 

1 
Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами (по полному кругу предприятий) 
Млрд. руб. 2 813,4 3 022,8 3 242,2 3 473,0 3 723,9 3 992,9 

2 Производительность труда в ценах соответствующих лет (по полному кругу предприятий) 

Тыс. руб. на 

1 

работающег

о 

4 620,4 4 956,2 5 306,5 5 683,8 6 093,5 6 532,6 

3 Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий, в ценах соответствующих лет Тыс. руб. 97,4 105,3 114,0 122,0 130,7 139,9 

4 Уровень официально зарегистрированной безработицы % 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

Задача: повышение эффективности планирования, прогнозирования и информационно-аналитического обеспечения социально-экономического развития города 

5 Количество муниципальных программ со статусом «неэффективная» ед. 0 0 0 0 0 0 

6 Темп роста поступлений налоговых доходов в бюджет города 
% (не 

менее) 
105,4 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

Задача: формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на территории города 

7 Экономия бюджетных средств в результате проведения конкурентных процедур % 5 5 5 5 5 5 

Задача: формирование и осуществление ценовой политики на территории города 

8 

Экономия бюджетных средств в результате рекомендации предельных (максимальных) цен для 

определения и обоснования муниципальными заказчиками (заказчиками) начальных 

(максимальных) цен муниципальных контрактов (контрактов) на поставку товаров, оказание услуг, 

выполнение работ 

% 1 1 1 1 1 1 

Задача: создание благоприятного инвестиционного климата на территории города 

9 Объем инвестиций в основной капитал (по полному кругу предприятий) Млрд. руб. 362,7 397,6 434,3 476,0 520,8 568,7 

10 

Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), реализованных на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в течение трех 

лет, предшествующих текущему году 

Ед. 216 242 194 217 225 234 

11 

Количество инвестиционных проектов (с привлечением частных инвестиций), реализуемых и 

планируемых к реализации на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород в текущем году 

Ед. 67 55 42 55 57 59 

12 

Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов (с привлечением 

частных инвестиций) на территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород в течение трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя 

Руб. 175 782 
254 9

04 
264 467 231 717 

240 98

5 
250 624 



11 

 

 

 

Таблица 2 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

НПА, 

определяющий 

методику 

расчета 

показателя 

целевого 

индикатора 

Расчет показателя целевого индикатора 
Исходные данные для расчета значений показателя целевого 

индикатора 

формула расчета 

буквенное обозначение 

переменной в формуле 

расчета 

источник исходных 

данных 

метод сбора 

исходных 

данных 

периодичность 

сбора и срок 

представления 

исходных 

данных 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Объем отгруженной продукции 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по 

полному кругу предприятий)  

Млрд. руб. - Нерасчетный - Нижегородстат Периодическая  

отчетность 

Ежегодно 

2. Производительность труда в ценах 

соответствующих лет (по полному 

кругу предприятий) 

Тыс. руб. на 

1 

работающег

о 

- P=Vотгр / C Vотгр - объем 

отгруженной продукции 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами (по полному 

кругу предприятий),  

С - численность 

работников по 

территории, 

формирующих фонд 

оплаты труда (без 

наемных работников 

ИП)  

Нижегородстат Периодическая  

отчетность 

Ежегодно 

3. Среднемесячная заработная плата 

по полному кругу предприятий, в 

ценах соответствующих лет 

Тыс.руб. - СрЗ=Ф / Сфот / 12 Ф – фонд оплаты труда 

(по полному кругу 

предприятий) 

Сфот-численность 

работников по 

территории, 

формирующих фонд 

оплаты труда 

Нижегородстат 

УФНС РФ 

Периодическая 

отчетность 

Ежегодно 

4. Уровень официально 

зарегистрированной безработицы 

% - Нерасчетный - Нижегородстат Периодическая 

отчетность 

Ежемесячно 

5. Количество муниципальных 

программ со статусом 

«неэффективная» 

Ед. - Нерасчетный - Итоги оценки 

эффективности 

муниципальных 

программ 

Мониторинг Ежегодно в 

срок до 10 

апреля 

6. Темп роста поступлений  

налоговых доходов в бюджет 

города 

% (не менее) - НДтек. / НДотч. * 

100% 

НДтек. - сумма налоговых 

доходов, полученных за 

текущий период; 

ПК «Триумф» Отчетность об 

исполнении 

бюджета города 

Ежегодно на 

конец 

отчетного 



12 

 

 

 

НДотч. - сумма налоговых 

доходов, полученных за 

отчетный период 

периода до 25 

января года, 

следующего за 

отчетным 

7. Экономия бюджетных средств в 

результате проведения 

конкурентных процедур 

% - (СНМЦК - СЦК) / 

СНМЦК * 100% 

 

СНМЦК – начальная 

(максимальная) цена 

муниципального 

контракта; 

СЦК – цена контракта, 

заключенного по итогам 

конкурентной 

процедуры 

ДЭРиИ Внутренний учет 

ДЭРиИ 

Ежегодно 

8. Экономия бюджетных средств в 

результате рекомендации 

предельных (максимальных) цен 

на поставку товаров, оказание 

услуг, выполнение работ 

% - (Сн - Ск) / Сн * 

100% 

 

Сн – предельная 

(максимальная) цена 

муниципального 

контракта на поставку 

товаров, оказание услуг, 

выполнение работ до 

начала проверки; 

Ск – предельная 

(максимальная) цена 

муниципального 

контракта (контракта) на 

поставку товаров, 

оказание услуг, 

выполнение работ после 

проверки 

ДЭРиИ Внутренний учет 

ДЭРиИ 

Ежегодно 

9. Объем инвестиций в основной 

капитал (по полному кругу 

предприятий) 

Млрд.руб. - Нерасчетный - Нижегородстат Периодическая 

отчетность 

Ежегодно 

10. Количество инвестиционных 

проектов (с привлечением 

частных инвестиций), 

реализованных на территории 

муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород в течение трех лет, 

предшествующих текущему году 

 

Ед. - Нерасчетный - ДЭРиИ Мониторинг 

реализации 

инвестиционного 

плана 

муниципального 

образования 

городской округ 

город Нижний 

Новгород, 

изучение данных 

по динамике 

соответствующих 

показателей 

предыдущих лет   

Ежегодно 

 

11. Количество инвестиционных 

проектов (с привлечением частных 

инвестиций), реализуемых и 

планируемых к реализации на 

территории муниципального 

Ед. - Нерасчетный - ДЭРиИ Мониторинг 

реализации 

инвестиционного 

плана 

муниципального 

Ежегодно 

 



13 

 

 

 

образования городской округ город 

Нижний Новгород в текущем году 

образования 

городской округ 

город Нижний 

Новгород, 

динамики 

предыдущих лет   

12. Объем инвестиций, направленных 

на реализацию инвестиционных 

проектов (с привлечением 

частных инвестиций) на 

территории муниципального 

образования городской округ 

город Нижний Новгород в течение 

трех лет, предшествующих 

текущему году, в расчете на 1 

жителя 

Руб. - Нерасчетный - ДЭРиИ Мониторинг 

реализации 

инвестиционного 

плана 

муниципального 

образования 

городской округ 

город Нижний 

Новгород, 

динамики 

предыдущих лет   

Ежегодно 

 

 



14 

 

 

 

2.5. Меры правового регулирования 

Таблица 3 

Сведения об основных мерах правового регулирования 

№ 

п/п 
Вид правового акта Основные положения правового акта (суть) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1. Основное мероприятие. Осуществление муниципального регулирования цен (тарифов) на территории города 

1.1. Постановление администрации 

города Нижнего Новгорода 

Установление тарифа на услуги, оказываемые муниципальными 

предприятиями (учреждениями) 

ДЭРиИ В течение 2 месяцев после 

поступления обращения от 

муниципального 

предприятия (учреждения) 

1.2. Постановление администрации 

города Нижнего Новгорода 

Установление размера платы за содержание жилого помещения: 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда, а также для собственников 

помещений, которые выбрали способ управления многоквартирным домом 

(за исключением способа непосредственного управления), но на общем 

собрании не приняли решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения; 

для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилого 

помещения в общежитии государственного или муниципального 

жилищного фонда и в многоквартирных домах, ранее имевших статус 

общежития 

ДЭРиИ В течение месяца после 

формирования предложений 

по установлению размера 

платы за содержание и 

ремонт жилого помещения 

1.3. Постановление администрации 

города Нижнего Новгорода 

Установление размера платы за пользование жилым помещением (плата за 

наем) 

ДЭРиИ В течение месяца после 

формирования предложений 

по установлению платы за 

пользование жилым 

помещением (платы за наем) 

2. Основное мероприятие. Нормативное обеспечение инвестиционной деятельности 

2.1. Постановление администрации 

города Нижнего Новгорода 

Утверждение инвестиционного плана муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород 

ДЭРиИ Ежегодно 

2.2. Постановление администрации 

города Нижнего Новгорода 

Утверждение перечня объектов, в отношении которых планируется 

заключение концессионных соглашений 

ДЭРиИ Ежегодно 

(до 01.02) 

 

2.6. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 

учреждений, хозяйственных обществ, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат муниципальному 

образованию город Нижний Новгород, общественных, научных и иных организаций не предусмотрено. 

 

2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов 



15 

 

 

 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

 

№ 

п/
п 

Код 

основного 
мероприятия 

целевой 

статьи 
расходов 

Наименование муниципальной  

программы, подпрограммы, основного 
мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  
соисполнитель 

Расходы, руб. 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие экономики города Нижнего 
Новгорода» на 2026-2031 годы 

Всего, в том числе: 
19 065 500,00 

19 065 

500,00 

19 065 

500,00 
1 800 634,03 1 864 593,72 

1 931 

111,80 
ДЭРиИ 

19 065 500,00 
19 065 

500,00 

19 065 

500,00 
1 800 634,03 1 864 593,72 

1 931 

111,80 

1 01П0100000 

Основное мероприятие. Информационно-

аналитическое обеспечение деятельности 
в сфере управления социально-

экономическим развитием города 

Всего, в том числе: 916 000,00 916 000,00 916 000,00 1 030 000,00 1 030 000,00 
1 030 

000,00 
 

ДЭРиИ 916 000,00 916 000,00 916 000,00 1 030 000,00 1 030 000,00 
1 030 

000,00 
 

2 01П0200000 

Основное мероприятие. Информационно-
аналитическое и методическое 

обеспечение системы стратегического и 

программного планирования 

Всего, в том числе: 17 420 000,00 
17 420 

000,00 

17 420 

000,00 
500 000,00 500 000,00 500 000,00  

ДЭРиИ 17 420 000,00 
17 420 

000,00 

17 420 

000,00 
500 000,00 500 000,00 500 000,00  

3 01П0300000 

Основное мероприятие. Регулирование 

деятельности муниципальных 

предприятий города 

Всего, в том числе: 260 000,00 260 000,00 260 000,00 270 634,03 334 593,72 401 111,80  

ДЭРиИ 260 000,00 260 000,00 260 000,00 270 634,03 334 593,72 401 111,80  

4  

Основное мероприятие. Методическое 
руководство реализацией контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, 

услуг на территории города 

Всего, в том числе: - - - - - -  

ДЭРиИ - - - - - -  

5 01П0500000 
Основное мероприятие. 
Информационное обеспечение в сфере 

закупок 

Всего, в том числе: 37 500,00 37 500,00 37 500,00 - - - 

ДЭРиИ 37 500,00 37 500,00 37 500,00 - - - 

6  

Основное мероприятие. Осуществление 

муниципального регулирования цен 

(тарифов) на территории города 

Всего, в том числе: - - - - - - 

ДЭРиИ - - - - - - 

7 
 

 

Основное мероприятие. 

Информационное сопровождение, 
мониторинг инвестиционной 

деятельности 

Всего, в том числе: - - - - - - 

ДЭРиИ - - - - - - 

8  

Основное мероприятие. Нормативное 

обеспечение инвестиционной 

деятельности 

Всего, в том числе: - - - - - - 

ДЭРиИ - - - - - - 

9 01П0800000 

Основное мероприятие. Конгрессно-

выставочное мероприятие по 

направлению «Инвестиции» 

Всего, в том числе: 432 000,00 432 000,00 432 000,00 - - - 

ДЭРиИ 432 000,00 432 000,00 432 000,00 - - - 



16 

 

 

 

 

2.8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

Возможные риски Способы минимизации 

Обострение экономической ситуации, которое может привести к ухудшению 

показателей деятельности хозяйствующих субъектов 

Разработка антикризисных мер, корректировка существующих и принятие 

новых необходимых правовых актов, направленных на поддержку 

хозяйствующих субъектов в сложившихся условиях 

Изменение федерального и регионального законодательства 
Регулярное проведение мониторинга нормативных правовых актов и 

своевременная корректировка Программы 

Отсутствие утвержденной налоговой отчетности о начислении местных 

налогов и предоставления льгот (в разрезе ставок, установленных 

нормативно-правовым актом городской Думы) для проведения оценки 

эффективности их введения 

Совершенствование и оптимизация информационного обмена с УФНС РФ по 

Нижегородской области 

Снижение объемов финансирования мероприятий Программы 
Перераспределение денежных средств на финансирование первоочередных 

мероприятий 

Потеря актуальности мероприятий Программы Регулярное проведение мониторинга и корректировка Программы 

Значительные изменения в сфере налогообложения (изменение норм и правил 

налогообложения, повышение налогов) 

Анализ последствий изменения уровня налогообложения. Обоснование ставок 

налогообложения. Взаимодействие с общественными и профессиональными 

организациями и объединениями предпринимателей 

 

3. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 

 

Экономическая эффективность выражается в поддержании: 

доли расходов бюджета города, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов 

бюджета города на уровне не менее 90%. 

темп роста поступлений налоговых доходов в бюджет города на уровне не менее 104%. 

Социальная эффективность Программы выражается в обеспечении соблюдения требований законодательства при 

установлении размеров платы за содержание и ремонт жилого помещения, пользование жилым помещением. 

По итогам реализации Программы (и отдельно по каждому году) оценка эффективности будет проведена на основе 

следующих критериев: 



17 

 

 

 

достижение установленных значений индикаторов целей Программы и полнота выполнения ее мероприятий 

(отрицательное отклонение не более 10%); 

выполнение плановых объемов финансирования и привлечение дополнительных средств для реализации 

Программы (отрицательное отклонение не более 20%; положительное отклонение возможно при условии обеспечения 

опережающей динамики значений индикаторов целей и непосредственных результатов Программы); 

оценка организации управления и контроля за ходом реализации Программы (экспертная оценка участников 

Программы); 

оценка актуальности выбранной системы мероприятий Программы и своевременности ее корректировки 

(экспертная оценка участников Программы); 

оценка реализовавшихся рисков Программы. 

  



18 

 

 

 

Таблица 5 

План 

реализации муниципальной программы «Развитие экономики города Нижнего Новгорода»  

на 2026 – 2031 годы на 2026 год 

№  

п/п 

 

Код 

основного 

мероприятия 

целевой 

статьи 

расходов 

Наименование 

программы, задачи, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответств

енный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

Срок 
Показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия (далее – ПНР) 
Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализации 
Наименование ПНР 

Ед. 

изм. 
Значение 

Собственные 

городские 

средства 

Средства 

областног

о бюджета 

Средства 

федеральн

ого 

бюджета 

Прочие 

источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе 19 065 500,00 - - - 

Задача. Повышение эффективности планирования, прогнозирования и информационно-аналитического обеспечения социально-

экономического развития города 
18 596 000,00 - - - 

1 01П0100000 
Основное мероприятие. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города 
916 000,00 - - - 

1.1  Разработка прогнозов 

социально-

экономического 

развития города на 

среднесрочный и 

долгосрочный периоды 

ДЭРиИ 01.10.2026 30.11.2026 Количество 

одобренных прогнозов 

социально-

экономического 

развития города 

Нижнего Новгорода на 

среднесрочный и 

долгосрочный периоды 

Ед. 2 - - - - 

1.2  Организация сбора 

статистических 

показателей, 

характеризующих 

состояние экономики и 

социальной сферы 

города 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

заключенных 

муниципальных 

контрактов по 

предоставлению 

статистической 

информации 

Ед. 1 916 000,00 - - - 

1.3  Проведение анализа 

эффективности 

введения на территории 

города местных налогов 

и предоставления 

налоговых льгот 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

заключений по 

результатам 

проведенной оценки 

налоговых расходов 

Ед. 1 - - - - 

Количество 

аналитического 

(презентационного) 

материала 

Ед. 2 - - - - 

1.4  

Проведение 

мероприятий по 

снижению 

задолженности по 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

проведенных заседаний 

городской комиссии по 

обеспечению 

Ед. 4 - - - - 



19 

 

 

 

налоговым 

поступлениям в бюджет 

города 

поступления платежей 

в бюджет города 

2 01П0200000 
Основное мероприятие. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение системы стратегического и 

программного планирования 
17 420 000,00 - - - 

2.1  Совершенствование 

правовой базы, 

регулирующей 

применение 

программного 

принципа в бюджетном 

процессе города 

Нижнего Новгорода 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

нормативно-правовых 

актов 

Ед. 2 - - - - 

2.2  Проведение экспертиз 

проектов 

муниципальных 

программ с учетом 

стратегических целей и 

задач социально-

экономического 

развития города 

Нижнего Новгорода 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

проведенных экспертиз 

Шт. 96 - - - - 

2.3  Разработка 

(актуализация) 

Стратегии социально-

экономического 

развития города 

Нижнего Новгорода и 

Плана мероприятий по 

ее реализации 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

нормативно-правовых 

актов по утверждению 

Стратегии социально-

экономического 

развития города 

Нижнего Новгорода и 

Плана мероприятий по 

ее реализации 

Ед. 2 17 000 000,00 - - - 

2.4  Проведение 

стратегических сессий 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

проведенных 

стратегических сессий 

Ед. 8 420 000,00 - - - 

2.5  Мониторинг и анализ 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ города 

Нижнего Новгорода за 

отчетный период 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество отчетов Ед. 1 - - - - 

2.6  Еженедельный 

мониторинг 

национальных проектов 

реализуемых на 

территории города 

Нижнего Новгорода 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество отчетов Ед. 52 - - - - 

3 01П0300000 Основное мероприятие. Регулирование деятельности муниципальных предприятий города 260 000,00 - - - 



20 

 

 

 

3.1  Проведение анализа 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

муниципальных 

предприятий города 

Нижнего Новгорода 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество отчетов 

(докладов) 

Ед. 4 - - - - 

3.2  Ежегодное проведение 

аудиторских проверок 

муниципальных пред-

приятий города 

Нижнего Новгород 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

муниципальных 

предприятий, в 

отношении которых 

проведена аудиторская 

проверка 

Ед. 2 260 000,00 - - - 

Задача. Формирование комплексной муниципальной контрактной системы закупок на территории города 37 500,00 - - - 

4  
Основное мероприятие. Методическое руководство реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, 

работ, услуг на территории города 
- - - - 

4.1  Разработка 

нормативно-правовой 

базы в соответствии с 

меняющимся 

законодательством о 

контрактной системе 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

разработанных 

нормативно-правовых 

актов 

Ед. 1 - - - - 

Количество 

подготовленного 

информационно-

аналитического 

материала 

Ед. 350 - - - - 

4.2  Разъяснение 

нормативной 

документации 

проведения процедур 

определения 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

консультаций 

Ед. 750 - - - - 

4.3  Методико-

методологическое 

обеспечение заказчиков 

в вопросах размещения 

закупочных процедур 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

консультаций 

Ед. 1600 - - - - 

4.4  Организация и 

проведение процедур 

по определению 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

размещенных и 

проведенных процедур 

закупок 

Ед. 1600 - - - - 

5 01П0500000 Основное мероприятие. Информационное обеспечение в сфере закупок 37 500,00 - - - 

5.1  Обеспечение доступа к 

информационной 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

приобретенных 

доступов 

Ед. 1 37 500,00 - - - 



21 

 

 

 

системе для проверки 

контрагентов 

Задача. Формирование и осуществление ценовой политики на территории города - - - - 

6  Основное мероприятие. Осуществление муниципального регулирования цен (тарифов) на территории города - - - - 

6.1  Установление тарифов 

на услуги, 

предоставляемые 

муниципальными 

предприятиями 

(учреждениями) города 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

муниципальных 

предприятий 

(учреждений) – 

получателей 

муниципальной услуги 

Ед. 190 - - - - 

6.2  Рекомендация 

предельных 

(максимальных) цен для 

определения и 

обоснования 

муниципальными 

заказчиками 

(заказчиками) 

начальной 

(максимальной) цены 

муниципального 

контракта (контракта) 

на поставку товаров, 

оказание услуг, 

выполнение работ 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

рассмотренных 

обращений (смет), 

поступивших от 

муниципальных 

заказчиков 

Ед. 4000 - - - - 

6.3  Установление размера 

платы за содержание 

жилого помещения, 

размера платы за 

пользование жилым 

помещением (платы за 

наем) 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

нормативно-правовых 

актов 

Ед. 2 - - - - 

Задача: Создание благоприятного инвестиционного климата на территории города 432 000,00 - - - 

7  Основное мероприятие. Информационное сопровождение, мониторинг инвестиционной деятельности - - - - 

7.1  Формирование, 

актуализация на 

официальном сайте 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

раздела с информацией 

об инвестиционной 

деятельности, 

муниципально-частном 

партнерстве 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество разделов Ед. 1 - - - - 

7.2  Организация процедуры 

рассмотрения 

предложений, 

поступивших в 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество 

рассмотренных 

предложений 

Ед. 1 - - - - 



22 

 

 

 

администрацию города 

Нижнего Новгорода, о 

заключении 

концессионных 

соглашений или 

соглашений о 

муниципально-частном 

партнерстве, проведение 

конкурсных процедур на 

право заключения 

концессионных 

соглашений или 

соглашений о 

муниципально-частном 

партнерстве 

8  Основное мероприятие. Нормативное обеспечение инвестиционной деятельности - - - - 

8.1  Утверждение/ 

актуализация 

инвестиционного плана 

муниципального 

образования городской 

округ город Нижний 

Новгород 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество нормативно-

правовых актов города об 

утверждении/ 

актуализации 

инвестиционного плана 

Ед. 1 - - - - 

8.2  Утверждение перечня 

объектов, в отношении 

которых планируется 

заключение 

концессионных 

соглашений, на 2026 год 

и его публикация в сети 

«Интернет» 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.01.2026 Количество нормативно-

правовых актов города об 

утверждении перечня 

объектов 

Ед. 1 - - - - 

9 01П0800000 Основное мероприятие. Конгрессно-выставочное мероприятие по направлению «Инвестиции» 432 000,00 - - - 

9.1  Участие в конгрессно-

выставочных 

мероприятиях в области 

инвестиционной 

деятельности 

ДЭРиИ 01.01.2026 31.12.2026 Количество мероприятий Ед. 2 432 000,00 - - - 

 


